- 1 -

闽卫院科〔2023〕8 号

关于印发《福建卫生职业技术学院科技计划
项目间接经费管理办法》的通知

各学院(系、部)，各职能部门:

《福建卫生职业技术学院科技计划项目间接经费管理办法》

已试行满 2 年，经 2023 年 5 月 10 日校长办公会研究正式印发。

请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2023 年 5 月 29 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院科技计划项目

间接经费管理办法
（2020 年 3 月 24 日闽卫院科〔2020〕2 号文印发，试行期满，

经 2023 年 5 月 10 日校长办公会研究予以正式印发。）

为加强和规范科研项目的间接经费管理，根据《中共中央办

公厅 国务院办公厅印发<关于进一步完善中央财政科研项目资

金管理等政策的若干意见>的通知》（中办发〔2016〕50 号）、《福

建省人民政府关于促进高校科技创新能力提升的若干意见》（闽

政〔2016〕37 号）及《福建省级科技计划项目经费管理办法》（闽

科规〔2022〕8 号）等文件规定，结合学校实际，特制定本管理

办法。

第一条 本办法适用于国家、地方专项科研经费管理办法中

明确了间接费用的各类课题和科研专项项目（以下简称课题）。

校级项目、配套经费以及到账经费在一万元及以下的项目不

设间接经费。

第二条 间接费用是指课题承担单位在组织实施课题过程

中发生的无法在直接费用中列支的相关费用：主要包括学校为项

目研究提供的有关管理费用的补助支出，以及学校为提高科研工

作绩效安排的对科研人员工作激励。

第三条 间接经费须按照国家政策和各类科研项目经费管

理规定足额预算。项目主管部门明确规定没有间接经费的项目，

则按其规定不作间接经费预算。

第四条 间接经费实行总额控制，项目主管部门对项目间接

- 3 -

经费的核定比例无明确规定的，按照项目经费扣除设备购置费后

的一定比例核定：扣除后 500 万元以下的部分为 20%；500 万元

以上的部分为 13%。

第五条 间接经费的管理在学校统一领导下，实行课题组、

二级单位（包括院、系部、中心、馆等）、学校职能部门（包括

科研管理部门、财务管理部门）三级管理。

（一）课题组

课题组负责人及其成员对所承担的课题经费使用和管理负

直接法律责任，熟悉并掌握有关财经法律、法规和科研经费管理

制度，依法、据实编制科研项目预算和决算，按规定使用间接经

费，接受上级和学校相关部门的监督检查。

（二）二级单位

根据专业特点和课题的实际需要,合理配置资源，为课题的

执行提供条件保障，监督预算执行，督促课题执行进度，是课题

申报审核和过程管理的责任单位，负责对科研经费的使用进行监

督管理，并配合学校科研管理部门组织完成课题绩效考核。

（三）职能部门

1.科研管理部门。负责指导科研课题的申报、执行过程管理

和课题绩效考核；指导课题负责人编制间接经费预算；做好课题

间接经费的使用、审核、监督工作。

2.财务管理部门。负责间接费用的财务管理和会计核算，指

导项目负责人完成间接费用的预算申报及费用支出管理。

第六条 间接经费的分配和使用

间接经费主要包含学校收取的管理费和绩效支出两部分。

（一）管理费

- 4 -

科研项目经费到账后，学校提取间接经费的 25%（一般占总

经费的 5%）作为科研管理费，主要用于在组织实施过程中的管理

服务费用的补助支出。

（二）绩效支出

绩效支出占间接经费的 75%（一般占总经费的 15%），是指学

校根据国家有关规定对科研工作进行绩效考核的基础上，结合科

研人员实绩，统筹安排的奖励支出，包括对课题项目研究人员、

项目所在单位直接参与科研项目管理及服务人员（含科研辅助人

员）的绩效奖励。

（1）绩效支出费用的 80%发放给直接参与课题项目研究的科

研人员及科研辅助人员，由课题组长自主分配。

（2）绩效支出费用的 20%由课题项目所在的部门分配，用于

管理支出及发放项目所在单位直接参与科研项目管理及服务人

员的绩效支出。

绩效支出根据课题项目完成情况，在结题验收后一次性发

放，绩效支出不纳入学校绩效总量控制。

绩效支出发放须公示 5 个工作日，公示后的方案申请表(见

附件）经所在部门审核，科研管理部门审定后，按学校报销支出

审批权限签批。

第七条 间接经费预算一经批复一般不予调整，严格按照规

定的比例列支，严禁用于支付各种罚款、捐款、赞助、投资等，

严禁以任何方式牟取私利。

第八条 所有科研项目必须按时保质保量完成，延期一年仍

未结题，或者被中止、撤销课题，或者发现存在学术不端行为的

课题，将不予发放绩效支出奖励，情节严重者将责令全额清退已

- 5 -

发放的绩效支出奖励。

第九条 本办法授权科研处及财务处负责解释。

第十条 本办法自发布之日起实行。

附件：绩效支出分配方案申请表

- 6 -

附件

绩效支出分配方案申请表
项目名称

类别 编号

到校经费

（万元）

绩效支出

（万元）

占总项目绩

效支出（%）

间接经费（万元） 项目负责人（签名）

课题组成员（签名）

所在部门审核意见

科研处审核意见

分管校领导审批

校长签批

注：绩效支出按学校报销支出审批权限签批

具体发放名单如下

序号 姓名 银行账号
金额

（万元）

1

2

3

4

5

福建卫生职业技术学院党政办公室 2023 年 5 月 29 日印发

- 7 -